
Mod
řa

nsk
á

Mod
řa

nsk
á

Vl
ta

va
nů

Vl
ta

va
nů

U Kempinku

U Ledáren

Le
da

řs
ká

Piko
vic

ká

Piko
vic

ká

Pi
ko

vi
ck

á

Údolní

MHD BUS
Nádraží
Braník

MHD BUS
Nádraží
Braník

MHD TRAM
Nádraží
Braník

MHD TRAM
Nádraží
Braník

MHD TRAM
Nádraží
Braník

MHD TRAM
Nádraží
Braník

1

1

— Alej
U Kempinku
V blízkosti vody proti proudu toku Vltavy je možné se podél Podol-
ského nábřeží vydat po vybudované rekreační stezce, která úsekem 
Braníku prochází uprostřed neobvyklé dvouřadé aleje (foto č. 1) mo-
hutných topolů kanadských /Populus canadensis/ a lip /Tilia corda-
ta/, tvořící výraznou linii a odpočinkovou zónu místního pobřežního 
pásu. Stromy jsou zde vysazeny v hustém zápoji v délce několika 
stovek metrů a jejich pravidelné uspořádání působí velkolepým do-
jmem.

Stromořadí, jakožto liniový prvek, bylo od nepaměti součástí lid-
ských sídel i krajiny. V průběhu času zaznamenalo řadu proměn, 
jeho základní principy a funkce však dodnes zůstavají nezměněné. 
Je prvkem výrazným, jasně čitelným. Aby mohlo plnit svou funkci 
dokonale, musí být celistvé, vedené co možná nejjasnějšími liniemi. 
Alej v ulici U Kempinku je tvořena šesti sty stromy vysazenými ve 
čtyřech řadách podél cesty; stáří zdejších mohutných kanadských 
topolů je okolo 70ti let.

Topol kanadský (foto č. 2) vznikl křížením topolu černého a deltovi-
tého (synonymum „euroamerický“ přesně vystihuje jeho původ). 
Jde o rychle rostoucí krátkověký strom, který vyžaduje dostatečně 
hluboké, vlhké a propustné stanoviště. Hodí se hlavně pro větší sa-
dovnické úpravy, jako solitera do velkých parků a k osazování břehů. 
Pro své vlastnosti a schopnost rychle vytvořit objemnou korunu se 
topoly často používají jako dřeviny výplňové, které mají v sadovnic-
kých úpravách význam do té doby, než dorostou pomaleji rostoucí 
dlouhověké kosterní dřeviny.

21 Dvouřadá alej List topolu
kanadského

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

13.pdf   9.7.2010   12:52:01


